Sed si quid falsum cognosces lector amice  
 Carminibus nostris : non incusare poetam  
 Phebigenam fossam : sed limphas potta manantes  
 Paulatim : biberat limphas dux ille ferate.

*De Angelo Spuza Veneto.*

Angelus in veneta genitus civitate potenti  
 Contrarium factis nomen tenet : est niger omni  
 Corpore : et huic socii proprium dedere cognomen  
 Dicentes spuza : saraceni hoc nomine habentur  
 Quicumque hunc guardat : dicit esse diabolus iste  
 Qui venit inferno nigro magnoque baratro  
 Sed si vos vultis spuze prenoscere mores  
 Virtutesque suas : referam faciemque politam  
 Et quam sit pulcher : non est deformior alter  
 Ipse tamen credit nullum natura più bellum  
 In toto mundo de se magisque galantem.  
 Aspice sit qualis et quantus corpore lector  
 Deformis vultus quem posses dicere monstrum  
 De grossis plenus de bruschis deque bignonis  
 Porrosus totus de porris plenus ubique  
 Non habet in capite septem decemve capillos :  
 Quod de tignammo poteremus dicere vescum.  
 In superciliis piatole curruntque pedochii  
 Et gambarelli cum cechis et mazenetis  
 Et cum molechis grangevolis et quoque grancis  
 Et sunt tot numero veneta quod zangole in urbe  
 Vel quod camini de tectis stare videntur  
 Ipsa sua facies dicetur ubique rialtum

In quo venduntur pisces : galline: melloni:  
 Ova: ravanelli: fructus: fugace: suxine:  
 Atque oculos parvos : ut gatte habere videntur  
 Et de transverso guardantes hic et ubique :  
 Et sic de tresso guardans paret esse bravosus.  
 Schizatusque nasus : nam cum de potta parentis  
 Fora venit: nasum natibus stringendo schizavit  
 Cum culo factas jurabitur esse fugaza  
 A quo candele cadunt sine fine mocigni  
 Quod speciarias posset fornire viginti  
 Pulchrior accedit facie sibi maxima bocha  
 Cum labiis grossis nigris rubeis quoque bianchis  
 Adivisatis de centum mille coloris  
 Dentibus ambiguis : paucis : magnis : quoque nigris  
 Et charegatis morlacho et chas de cavallo  
 Bochinum dulcem quis non basiare desidrat  
 Hunc fantolini trepidant formidine magna  
 Creditur esse orchus de cuna trare putinos  
 Ungues cum digitis vultu formantur eodem  
 His marvellas solet gratare : deinde  
 Ad nasum digitos ponit nasando puzantes  
 Flatus oris poteris cum culi ponere lector  
 Sic transcurrendo per spuze membra polita  
 Invenies cuncta pariter similia in illo  
 Ambulat extensus caput et post tergora jactans  
 Atque menat culum pavonorum more studentum  
 Si ravanellum cum fronde culus haberet  
 Post spuzam currerent oche bechando le foie  
 Deficit huic solum rubeus in spalla capuzus  
 Ut pareat doctor nigram portando berettam

Astrologus non est: et vadit testa levata  
 Et menando caput propter parere bizarrum  
 Quo magis in schena vadat mirabile dictu  
 Donzenis quattuor de strigibus calcia stringat  
 Quibus tot remanent gropi quot in arbore frondes  
 Ferreti totidem quod pilis rana copritur  
 Est avantator in quolibet audiatur  
 Cum parlat dices orlandum viribus esse  
 Et de boldonis facit destructio magna  
 Hic vacuum cerebro portans caput omnia queque  
 Ut videt: aut comprat: aut se comprasse digando  
 Avantat semper: unicunque habet hic fazoletum  
 De renso: et solum de festa monstrat ubique.  
 His calchagnantis compagnis quos numerabo  
 Ipse ego sum fossa: et post felix: et deodatus.  
 Sed dicerem melius: hic est diabolo datus  
 Sunt calchagnantes: trufatores et malagentes:  
 Hi si novissent homines: fugerentur ubique  
 Ut fugitur morbus homines giandussa mazando:  
 Legisti ne unquam centum novelle bochazi.  
 De nello: et bruno: buflulmachoque scelestis  
 Quam calchagnantes fuerit: simonque chaladrine  
 Novistis nimium: tamen hi meliora fecerunt  
 Nam tres predicti modo quos numeravimus hercle  
 Malitia parlant ventris quamcumque parolam  
 Sunt cacasangui semper transversa loquentes  
 Qui sic videntes hunc spuzam mente carentem  
 Naturaque levem: liceat sit corpore tardus  
 Se concordarunt quam pulchram facere beffam.  
 Et sic fingentes parlarunt talia verba

Incipio. Mi spuza tuam dum corde figuram  
 Considero : et quantum facies tibi bianca trouvatur :  
 Aspectusque lenis: tibi quam natura benigne  
 Tribuerit pulchro in capite ut luminaria : quam sint  
 Cum superciliis cum cignis vincta decoris  
 Denique transcurro te totum in corpore certe  
 Angele spuza meus nullum retrovo defectum  
 Cum plus te guardo : places plus ista figura  
 Et mihi nil credas : felix est et deodatus  
 Has confirmabunt pariter pete spuza parolas  
 Et tu me nosti : nullam scio dire busiam  
 Quam potes ad superos beatus tollere palmas  
 Et si vera dicit ptolemeus in astrologia  
 Vel tu sub phebi es exortus sidere: vel tunc  
 Cum venus et jupiter concordant pariter ambo  
 Tu tamen ipse licet nostro non fidis amori.  
 Secretum celesque tuum : bene sic sapientes  
 Fare solent : archana sui dum corde voluant  
 Nec sunt cancete dicentes undique quidquid  
 Contigeritque tamen : dum celas : omnia nobis  
 Nota flunt : ego astrologus ego sum nigromantes  
 Et stelle et cuncta referunt mihi sepe diabli  
 Dic sotiiis quotiens timuerunt verba demonum.  
 Captus amore mee es : fuerat mea nam prius ipsa  
 Dilexit fossam : foelix scitque et deodatus :  
 Tu mihi robasti mea viscera perfide cordis  
 Sed quoniam toto prosequor te corde sodalis  
 Hanc tibi permitto liberam: sed male fecisti  
 Ad corpus crisi virgate et sancte barile  
 Non chiamando mihi : vel saltem dicere captus

Cecilie ingentique brulor totus amore :  
 Hanc mihi concedas ego et hanc: et betha dedissem  
 Cecilie auditio solum sibi nomine letam  
 Ostentat faciem grillans : atque undiquo saltans  
 Ut canes faciunt : qui stant de die ligati  
 Cum de sera venit: solvuntur omnibus isti  
 Cantonis pissant: sic demonstrando la festam  
 Haud secus ipse meum pedibus guastare cubile  
 Desinit et quotiens voluit tombare protervus  
 Ostendit nigrum colantem merda culazum  
 Cum chacholis bagolisque simul : tremare paura  
 Vidisses socios : bombardas milia centum  
 Omnes credebat a culo trazere velle:  
 Sed fuerant chachole longis tachate pilazis  
 Postquam exempta fuit tam longa insania ab ipso :  
 Et carnevalum fecimus sine fine ridentes.  
 Oratio ostendit: quam sana mente sid iste  
 Tunc sic respondit : O cordis lumina nostri:  
 Natura pariterque deus nil frustra dederunt  
 Hominibus : ego si aspectu pulcherrimus adsum  
 Et facie et forma insignis : et moribus aptus :  
 Quid tunc? fortunae dotatus munere sum : nam  
 Et natura mihi porrexit cuncta benigne :  
 Si vellem totas connumerare morosas  
 Ante diem clauso componet vesper olimpo  
 Et nos crescentes a tergo verteret umbras  
 Tu celi potius perstringere sidera posses  
 Arenamque freti totum numerare per orbem  
 Quotque habet in potta pilos margarilla todesca  
 Et cunctas melius etiam numerare lumagas

Quæ per saxa vadunt: cum pluit in ortibus istis  
 Chancara contabis veneta quæ trantur in urbe  
 Cum dicunt chanchro veniat tibi beche fotuo  
 Quam morosarum possem tibi dicere partem  
 Multas supposui: multas sine crimine novi  
 Sed quam tu dicis: nunquam cognovimus: at te  
 Nunc rogo cuncta feras diligenti maxime amico  
 Accipe biscappam et tunicam tibi cuncta donabo  
 Haec quæ possideo: solam hanc dite fora morosam  
 Qua remanet parte sedesque ubi hec ipsa flichavit  
 In qua contrata vel burgi vel civitatis  
 Dicite me schiavum facio vobisque fameium.

*De prisiano.*

Postquam conticuit: finem dedit atque parolis  
 Diximus: huic nomen nec replicare curabo  
 Iuxta manet portam: quae dogni sancti vocatur  
 Hanc ipse aspicies tecum zanzare cignando  
 Cum fazioletto: cum pedibus: et manibusque  
 Cumque oculis: sepius bocham storzendo drizando  
 Discessit tandem comitatus bestia matta  
 Huic taceo nomen est prisianus nempe cognomen  
 Cujus jam volumus laudes cantare vocando  
 Hanc solitam musam quam nos chiamavimus omni  
 Tempore nunc faveas mea sola o betha voluptas  
 Demonstratque mihi quantum tua numina possint  
 Effondas solitos versus de potta rogamus  
 Ex cremonensi genitus pulcherrima terra  
 Gloria magna decusque et secli fama perempti

Est mirandus homo : nam sunt miracula in illo  
 Omnes virtutes habet hic in testa fitchatas  
 Et de scripturis habuit cresteria mille  
 Virgilium coctum comedit cum cicerone  
 Ni doluisset corpus : brodumque bibisset:  
 Nam quicquid dicit : semper per littera parlat  
 Atque habet in bocham pulchra hec proverbia semper  
 Per latinos grossos parlaverunt apostolos  
 Accipe tu lector: quantum bene bestia parlat :  
 Est bonus orator: peroravit et ante cigognas :  
 Ut lupus anseribus : seseque exercet in hortis  
 In stabulis coram bovibus : coramque cavallis  
 Atque podestatem facit hic cum basto cavallam  
 Et citadinos : boves pecora quoque porcos :  
 Sic de rhetorica patriam se sforza piane ;  
 Est letrutus nam multum studiavit in omni  
 Arte : fuit Padoe : fuit in la citta de perosa  
 Bononie multum mansit de senno robando :  
 Quantum robavit : volensque redire cremonam  
 Et sennum portans bocham cum pice saravit  
 Crudelis casus fuerit ventosior alvus  
 Sennum perdivit de culo trazere loffam :  
 Perditur atque ita magno sudore paratum  
 Et cum diabolo tandem tornavit in casam :  
 Incipiens pulchram cum magna facere festa  
 Disputationem quolibet in viribus atque  
 In philosophia logicam sotosopra ponendo :  
 Major Aristoteles se cogitat esse mazuchus :  
 Andavit tandem tumide mattusque spazatus  
 Ascomenzavitque et dixit orationem :

Hec nunquam credo ciceronem verba dedisse:  
 Accipe quam pulchre sic prologare comenzat  
 Magnifici patres clamita reverende potestas  
 Illustresque cives: forsan non noscistis: an sim:  
 Cum cremonensis: quam nos loquela fefellit  
 Ex perusina venio civitate comedи  
 Librorum montes tot tot numerare faticha est:  
 Qui magnant paleas: possunt spudare leteras  
 Tunc rumor assurgit vulgi ridere parati:  
 De prisiano facientes maxima festa  
 Pulvere scarnuzos in testa trare comenzant  
 Atque alias putridas scorzas tragando meloni  
 Cucumerumque alias: circum cava tempora tin tim  
 Ova sonant: ast hic prisianus testa menabat  
 Induinavit: fuerant in piazza meloni:  
 Si non fuissent lapidibus hunc lapidassent  
 Quantam consumpsit pariter cum smalzo puinam  
 Quid prisianus agat nunc huc nunc volvitur illue  
 Et civetando sic ipse civetta parebat  
 Ut faciunt canes mastinatique paiari  
 Cum dicunt to giapin vilani et pane butantes  
 Averzunt bocham sic et hic prisianus agebat.  
 Cum puina venit aperit per forza la bocham  
 Puinam ut capiat: sed cum capit ingerit alvo:  
 Et serimiat manibus propter defendere testam.  
 Si vultis scire: in la citta de piasenza  
 Hic carestiam posuit luganege fresche.  
 Postquam finita est hec disputatio pulchra  
 Non sibi sed cunctis videntibus hunc macaronum  
 Discessit tacitus et portans bassa la testam.

Hic est primus honor: sibi quem guadagnavit in illo  
 Turbine: dic vadat cremonam senza paura.  
 Nocte fugit tandem veniens infamia terra  
 Vincentinorum: et se nobis associavit  
 Lanam francescham credens trovare mazuchus  
 Sed quam trovavit: vos oro: advertite terram.  
 Carmina cantabat volens se ostendere zentil:  
 O zentil cossa: dicebat carmina falsa  
 Carmina que culo soleo cantare de nocte.  
 Et bene tam cantat asinum eridare putares  
 Cum crescit gambis quinque: dolens penitensque  
 Cum nervo battit corpus campana sonando  
 Nos cognoscentes hunc magnum fore mazuchum:  
 Nobiscum accepimus magnas faciendo profertas  
 Quod se credebat nos tres habere sachetto.  
 A segurtate parlans quamcumque parolam  
 Dicit quandoque: nam sum felicissimus herele  
 Fidelis socii: volo tibi dicere quantas  
 Morosas habeo: mihi quas virtute paravi:  
 Illam cognoscis? que transit? pariter ambo  
 Dormivimus nudi hac nocte: cognoscitis illam?  
 Nam quotiens vultis faciam videre la provam.  
 Sed pascitur zancis venerabilis iste mazuchus  
 Officioque manus meretricis fungitur illi  
 Ut dicitur modene menat ursum gambe menando.  
 Si contare velim quod mattus iste fotutus  
 Nocte dieque facit: opus esset scribere semper:  
 Totam de mundo cartam possem spiegazare  
 Respice tu lector habet hic cervella vel non:  
 In sinu portat spronus: bolzachina gambis

Capellum in manega nigrum sedaque cusitum  
 In fianchis spadam rainaldi tempore factam  
 Portat que et tota plena est rubigine nigro  
 Ne videatur : scrimiat cum tempore noctis  
 Semper apparatus ut cavalcare volentes :  
 Atque vadit pedibus semper : solumque una volta  
 Hic cavalcavit : voluit dum currere forte  
 In medio fanghi cœcidit perditque cavallum :  
 Tunc maledicebat christum cum sancta maria :  
 Jurabatque deum nunquam chascasse cavallo  
 Qui non cavalcat potest chascare cavallo ?  
 Post se lavavit in flumine bationi :  
 Si gentilezas vultis cognoscere totas  
 Hujus poltroni bufalazique et manegoldi  
 In propria camera retinet la zangola semper  
 Juxta capizale : cum vult cagare de nocte  
 Culum de lecto sporgit : cacatque catino  
 Et capizalis remanet de merda bagnatus  
 Juxta mostazum volentes facere beffam :  
 Catinum subito mutat deodatus : et ipsum  
 In quo lavabat manus faciemque politam  
 Si quandoque lavit : solet hic magnare de nocte :  
 Et sine candela : sine lumine : sine sodali :  
 Merda : panem : vinum : carnem : formaio : salattam :  
 In sechia ponit : atque hunc de merda puzantem  
 Collocat in disco medium serrando fenestram  
 Ne quam posuerat : merda videretur ab ipso  
 Inquit tunc felix : volumus videre morosas  
 O prisciane meus : nam sunt pulcherrime certe :  
 Nam mihi quam primum faciunt tirare capogiam

Eamus subito : faciem ava prius et ungues  
 Extemplo occurrit credens trovare morosas  
 Merdosas habuit faciem lavando : lavatus  
 Ex merda : in camera stabat cum porta serratus  
 Et se in lenzolis forbibat iste mazuchus  
 Ipse ego conclamo : felix : deodatus et ipsi  
 Cridabant : quantum poterant piu forte cridare.  
 O prisciane veni : volunt partirse de bottum :  
 Nihil dicebat : nec respondere volebat.  
 Sed si de melius tu vis cognoscere lector  
 Perlege : sunt ista magno memoranda poeta.  
 Epistolam pauli voluit nam legere quondam  
 Venetiis ubi stant templa sancti joannis  
 O quantas dixit priscianus iste pacias.  
 Nam pro coronis cornis : pro verbera verba  
 Pro venter neuter : pro tradere radere dixit  
 Pro spiritum sanctum speciem sonare secundam  
 Et nisi ingannor : magnum guadagnavit honorem  
 Hic minchionazus voluit quandoque parere :  
 Se fore bravoxum : sbisatumque et spadacinum  
 Et nocte voluit centum catare putanas  
 Atque rufianis voluit malapascha donare :  
 Confortabamus : ut pergeret : et fore magnum  
 Si litteratus esset et valentus in armis  
 Et nos andavimus post hunc cantonibus illis  
 Portantes cistis lapides : marzosque melones :  
 Atque imbratatos judeorum merda novella :  
 Juxta cantonum etquam hunc expectavimus ad quem  
 Hic venturus erat : sed cum venit ast deodatus  
 Qui galeottus fuerat cridare comenzat

Sta fort: chi setu : sta ti priscianus aiebat  
 Sed deodatus cepit parlare schiavonum :  
 Et cum melonis et saxis coste feribat :  
 Fugere tunc cepit priscianus terga sequebar.  
 Cum sociis multis melonis in schena tachatis  
 Cum saxis : et nos post hunc currendo debottum :  
 Prendimus : hoc tandem captus persone fichatur :  
 Sub trabibus positis in via de citadinis  
 Et se credebat cum ceppis fore ligatum  
 Cum se mane vidit positum sub trabibus illis  
 Et circum in circum multam venire canaiam  
 Lazare veni foras puerorum turba eridabat  
 Exivit dicens ad nos priscianus : hac ista  
 Dormivi nocte quadam formosa puella  
 Tunc ego respondi ridens sine fine ridendo  
 Dii dent tibi tales noctes per secula semper ;  
 Angelus hoc fissus comitte perexit in urbem :  
 Et quam cerchabat nullam trovavit et ipse.

*De fossa compositore quando venit palatio.*

Te si forte iuvat fossam cognoscere lector  
 Accipe pulera mihi patria est cremona potensque  
 Hic sum ille equidem : cui multa adversa venire :  
 Ut facile poteris intendere carmine ab isto :  
 Venimus e padua pedibus dischalzus utrisque  
 Per fangum et pluviam portatus bestia grandi  
 Cui color est rubeus dorso perclivis ad instar :  
 Bucefali ingentis cum pectore cumque cullatis :  
 Nam prima facie fuerat pulcherrimus : ut sic :

Omnis nescibat pariter sit bos vel assellus :  
 Fuimus infami quantum nova fabula in urbe :  
 Diversas zanzas nam quas numerare podesset  
 Unus dicebat fossa hic cavalcat asellum :  
 Atque aliter : bos est : equus hic : hic bellua lerne :  
 Est springos alius : immo est arpia : chimera est :  
 Torva megera equidem : vel est alecto : quid hec sit  
 Bestia quesitur : saxisque in spalla butatis  
 Ante podestatem faciunt per forza venire  
 Qui comitatus erat quattuor rectoribus atque  
 Da citadinis da centum milia zaffis :  
 Undique concurrunt gentes sta cosa videre :  
 Cum vecchiis juvenes et tota chanaia fachinis  
 Atque publicarum turba nota putanarum :  
 Hinc atque hinc guardant fossam sine fine ridentes  
 Pensabam in testa mihi cornua magna venisse  
 Dum guardo in circum tantam venisse canaiam :  
 Ecce chavalerus portans squartinia culo :  
 Parte podestatis jussit descendere zosum :  
 Quid faciat pretor ? judici dic otius inquit :  
 Ut guardat : quid sit hec bestia brutta debottum :  
 Judex tunc guardat decretum cum decretale  
 Cum clementinis cum bartholo justinianum :  
 Et libros centum quidquid de bestia tractant  
 Parlat tunc jud x doctor in juribus ambo  
 Cerium pasquale posset qui extinguere culo :  
 Et sic gratando testam zanzare comenzat  
 Quantum cognoscho bene si studiavimus alque  
 Est barbastellus osellus trenta diabli  
 Discedo subito postquam sententia data est :

In hostaria properans chaminare debottum  
 Per terram a pedibus: neque su montare volebam :  
 Timueram quoniam judec barbastella cavallum  
 Esse prius dixit coram de tanta chanaia :  
 Si su montassem liquidum ille per aera ductus  
 Ad phlegetonteas me menavisset et umbras  
 Sed pedibus vadimus manibus tenendo cavezam  
 Calcagnis spronus portans in spalla la tascham  
 Capellum in capite factum de paia paiari  
 Per drittam viam sic caminando solettum  
 Hostem trovavi : quem sic menazo parolis  
 Maxime poltrone brutto ravaiose bechaze.  
 Boia manegolde debes vergogna morire  
 In braga portas la conscientia storta  
 Qui me dedisti pro bono nempe cavallo  
 Hunc barbastellum : tibi cacasanguine vegnat  
 Fistola : giandussam : lepram : cum fulmine cancrum  
 Si cras vivus ero : te comandare ala bancham  
 De podestate : sic stat sententia : tunc te  
 Sic maletractabo : quod nunquam tradere a nollum  
 Caballos poteris : sed nec donare de bando  
 Et cum mane fuit : ivi ad accusare ala bancham  
 Zottum bertelle signatum nomine d<sup>o</sup>  
 Omnia probavi factis denante venire  
 Testiculis tandem sic comandante rasone  
 Compedibus duris hunc pretor in carcere ficat  
 Dicite lectores bene si fecerimus an non  
 Omnes dederunt ratio : quia ratio habemus  
 Per questum casum poteris cognoscere fossam  
 Carmina qui fecit macharonissima multa

At nunc complebo restum cantare sonando  
 Hanc discordatam liram cordesque carentem  
 Horsu cantemus vos ascoltate libenter.

*De Valeriano qui dicitur papatorta nigromantus.*  
*De Angelo spuza et de diabolis.*

Angelus ut spuza nullam trovavit ad artes  
 Confugit magicas volens sforzare diablos  
 Ad valerianum qui papatorta vocatur  
 Tunc vadit atque aperit mihi quos celabat amores  
 Sicque ait: audisti quam magno brusor amore  
 Ipse ego robavi propria virtute morosam  
 Compagno nostro fosse: sibi quid sua lira  
 Profuerit; discat: plus valent organa nostra  
 Que facio grillare meis cum manibus ipse  
 Et contrabassos tenores cum fiautis  
 Cum voce et dulci bocha cantare soranum  
 Te precor hanc nobis facias per forza venire  
 Nam nigromanti potes ommnia facere dextra:  
 In impolina portas demonia multa  
 Cui sic respondit noster papatorta sodalis  
 Quod petis: haud unquam qui rem compagne negarem  
 Sed scio fortasse posses morire de paura  
 Cum venient subito te circum mille diabli  
 Cum straniis visis diabolicisque figuris  
 Sed si forte potes nulla venire paura  
 Multum contentor prius hec documenta piabis  
 Perge modo et denis jejunabis certe diebus  
 Aqua panisque tibi cibus est: tua magna delicta

Vade sacerdoti bis confiteare libenter  
 Dum facit hec spuza tribus jejunando diebus  
 Papatoria venit: socios atque instruit omnes  
 Et gulielmum qui facto nomine habetur  
 Miser dimitrius paret hic verus esse diabolus  
 Et cyprianum: valentinumque todeschum:  
 Cui color est rubeus de quella cativa canaia:  
 Corpore non grandi nec parvo si de mezataia est  
 Atque vocat dardum: tum sic papatoria dicebat  
 Accipite atque animo memori mea figite dicta  
 O ser demetrii belzebub tibi nomina pono  
 Cypriane tuum trachini nomen habeto  
 Valentine tuum est gambastorta cognomen  
 Darde nomen tibi sit quatrinqua diabolus horsu  
 Cum vos chiamabo: grandum facitote rumorem:  
 Atque voces stranias pareatis mille diabli  
 Sed cum spuza meus dicet portate morosam  
 Ceciliam: tunc vos alta butate fenestra  
 Aquam cum merda mistam bis terque quaterque  
 Hii demones quattuor abeunt aquamque pechiant  
 Si qualis fuerit papatoria vita requiris  
 Inter gulosos non est gulosior alter  
 Virtutes tot sunt: quot sunt super aera tecta:  
 Vera dicit nunquam: nec verum dicere posset  
 Et zansas tot habet: quot guttis mare repletur  
 Illi nam veritas putabitur esse busia  
 Et si forte cupis hunc ipsum noscere lector  
 Venetiis remanet: ad servos tecta morantur:  
 In canaregio voles cum pergere a mestre  
 Tunc pete: dic ubi est: qui papatoria vocatur

Iluic albus color est vultus: nasusque pigalus  
 Quod sparavieri posses bene dicere bechum  
 E capite fugiunt: seu qui fugire videntur  
 Per grandes oculi: certe sed lumina parvo  
 Os habet: hoc credo: quod non natura deusve  
 Unquam formarunt: sed si natura deusve  
 Unquam formarunt: fuit ut mondus regnaret  
 Inferiora jacent labia: falchata videntur  
 Ora viri: tu cum lachrimas vis forte ridere:  
 Aspice cum comedit: nam sic barbotia menat  
 Ut pichalasni cum menant fava menatam:  
 Semper habet palmas chilis cachate duabus  
 Est chilosus nec et bon compagnus habetur.  
 Hic comitem spuzam sic insignare comenzat:  
 Tu si forte times: noli scrizare diablo  
 Ipse venire solet cum grandi de sulfure et igne  
 Cum terremotu: cumque aquis crescere multis  
 Sed tu ne timeas medio consistere circo  
 Nullum crede mihi poterunt tibi facere malum  
 Solum pauram possunt nam facere certe  
 Iamque duos faciam circhios in terra rotundos  
 Circulus hic alter dabitur mihi: tangere murum  
 Hunc tibi concedo venit hora et sidera nota:  
 Nunc absconduntur venit altera et altera stella  
 In circo pergit hic et hic candelia portans  
 Que benedicta erant: hinc spuza circulus estat  
 Hinc papatorte alias: sed longe a spuza moratur  
 Ne cum bagnatur spuza bagnaretur et ipse  
 Incepit centum tunc conjurare demones:  
 Cum straniis zanzis diabolisque parolis

Postquam perlegit magnus papatorta mazuchus  
 Cridabat : quid stas spuza ? domanda morosam  
 Ciciliam spuza chiamabat vocē sonanti :  
 Diaboli hii quattuor : mox quod prediximus alta  
 Cridabant voce : nos nunc nil possumus : at at  
 Hora venit : paulum paulum paulumque morate :  
 In questum mezum et aquam merdamque parechiant  
 His parechiatis intrant in circulis ambo  
 Atque iterum incipiunt sic conjurare diablos  
 Trachine : o quattroinqua : o gambastorta rebelli  
 Belzebub o demonum caput jam porta morosam  
 Ciciliam in spallam : venias cito me acorozare  
 Ne facias : quoniam profundum currere abissi  
 Ipse cogam spuza quod stas : mox chiame morosam :  
 Ciciliam volo : cridabat : porta diable  
 Respondent demones multum cridando todesche :  
 Atque in schiavono : quod se intendeva niente :  
 Et reversantes mastellum de lisiazo :  
 In capite spuze butarunt trenta diabli  
 Fossa deodatus : felix fenestra videntes  
 Tunc reversarunt tabulas tripodasque banchos  
 Ut terremoti fidem darent : atque butabant  
 Accensam stupram de coppis multa ridentes  
 Et papatorta ait : sta forte et senza paura  
 Iam venient : veniet pulchram portando morosam  
 Tremabat spuza de frigore deque paura  
 Concha de molta unusque granus de panizo  
 Stupassent busum culi : post incipit atque  
 Sic sconzurare tercentum mille diablos  
 Et per tres voltas hoc factum spuza provavit

De lisiazo tria et masteltia certe:  
 Sconzurat quarto demones: tunc merda butatur  
 Cum se de merda vedit se tutto bagnatum  
 Cridabat quantum spuzat cicilia nostra.  
 Te papatoria precor combiatum dare diablis.  
 Iam morior neque plus valeo heu frigora in ossis  
 Intrarunt nostris: magna est et corde paura  
 Sunt dispichate de corpore certe buelle:  
 Et papatoria ait: fugite hinc sathan demonesque  
 Et vestro inferno nunc retornate debottum  
 Discedunt circo: totus est hic spuza bagnatus  
 Et multum puzans: quis te mi spuza bagnavit  
 Sic refero socius ne tibi papatoria fuit ne:  
 Ipse ego per corpus juro tibi sancte batille  
 Quod tibi plus nostras nunquam insignabimus artes  
 Hoc quod fecisti: bene scio: atque omnia nosco  
 Sed se excusabat christum papatoria jurando  
 Quod nil fecisset: correptus febribus iste est:  
 Spuza meus letos qui se cogitabat amores  
 Et nitidas noctes possidere in febribus extat:  
 Sic castigantur matti gentes quoque grosse:  
 Vos imparate sapienter vivere stulti  
 Postquam sanatus est litteras prescribere cepit  
 Dictatas male et peius et pessime scriptas  
 Ut patet inferius facili si mente notabis  
 Sed quid secutum fuerit nescivimus ipsi  
 Quid vobis super hoc videtur dicite amici  
 Et si quid lima dignum est: mendaque carentem  
 Vos reconzate qui legitis omnia docte:  
 Haec ego composui madii mane die secundo

Mille quater centum est nos nonaginta quaterque  
 In bassiano pluendo a sechie reverse  
 Perdere nolueram tempus: qui tempora perdit  
 Ocia amat: parumque valet sua vita animusque  
 Sed tu qui ob nostro perfondes carmine risus  
 Perlege: nil fictum credas: vere omnia vera  
 Per fidem christi: vidi que hec ipsa notavi  
 Iamque valete omnes: cacasangum munere trado.

*Epigramma ad praesbiterum Miorantium  
 Vicentinum.*

In maldicendo de te miorance meiorem  
 Nunquam trovavi: sic est tibi maxima lingua  
 Ut valeas: bufalis marchesi tergere nates.

*Ad libellum in detractorem.*

Nullos morsus abi: liber hic patiere: nec ullam  
 Ividiam dominus querit habere tui:  
 Obtulerit quisque dentes si forte caninos  
 Dic: tali es dignus carmine: qui obloqueris.

*Finis praedarissimum opus editum per excellentem  
 virum dominum Fossam Cremonensem.*

# **A P P E N D I C E**

# APPENDICE

---

## NOTIZIA BIBLIOGRAFICA

FRANCESCO CHERUBINI, autore del *Vocabolario milanese-italiano e di molte altre opere linguistiche*, fu mentre visse, appassionato raccoglitore di libri stampati nei vari dialetti d' Italia, e ne radunò una copiosa collezione, che morendo lasciò alla Biblioteca Ambrosiana. Esaminando io tra questi libri una miscellanea di poesie in dialetto bergamasco, vi trovai un opuscolo che contiene due sonetti, nel secondo dei quali si trovano meschiate al bergamasco alcune strofe in latino maccheronico rimato.